91MS0057-01-2023-002685-29
Дело № 5-57-503/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

      20 ноября 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении
Замай О.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Замай О.С., являясь должностным лицом – директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ», расположенного по АДРЕС, не выполнила в срок до 21 августа 2023 года требования, данные в предписании должностного лица федерального государственного пожарного надзора № 33/1/1 от 24 мая 2021 года, а именно:
- помещения чердака школы не оборудовала системой автоматической пожарной сигнализации (ст. ст. 4, 6, 54, 78, 81, 82, 83, 91, 103 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

- не провела обработку огнезащитным составом деревянных конструкций кровли, планшета сцены и драпировки в актовом зале школы с составлением актов (протоколов) проверки состояния огнезащитного покрытия (п. 13 постановления Правительства Российской Федерации № 1479 от 16 сентября 2020 года «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»).
О дате, времени и месте рассмотрения дела Замай О.С. извещена надлежащим образом, однако в судебное заседание не явилась, ходатайствуя о рассмотрении дела в ее отсутствие. Принимая во внимание, что оснований для ее непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, суд полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Административная ответственность по ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Как следует из материалов дела, начальником Отделения надзорной деятельности по Красногвардейскому району Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым от 24 мая 2021 года было дано предписание Замай О.С., как директору вышеуказанного общеобразовательного учреждения, устранить выявленные в ходе проверки нарушения требований пожарной безопасности, в том числе: помещения чердака школы оборудовать системой автоматической пожарной сигнализации (ст. ст. 4, 6, 54, 78, 81, 82, 83, 91, 103 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);  провести обработку огнезащитным составом деревянных конструкций кровли, планшета сцены и драпировки в актовом зале школы с составлением актов (протоколов) проверки состояния огнезащитного покрытия (п. 13 постановления Правительства Российской Федерации № 1479 от 16 сентября 2020 года «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»). Указанные нарушения требовалось устранить в срок до 24 мая 2022 года (л.д. 1 – 3).

Решением начальника Отделения надзорной деятельности по Красногвардейскому району Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым от 18 мая 2022 года по ходатайству муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ленинская школа» Красногвардейского района Республики Крым продлен срок исполнения предписания № 33/1/1 от 24 мая 2021 года до 24 мая 2023 года (л.д. 7).

В соответствии с п. 8 постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля, муниципального контроля» предписание автоматически продлевается на 90 календарных дней со дня истечения его исполнения. Таким образом, срок исполнения предписания № 33/1/1 от 24 мая 2021 года с учетом решения о продлении срока исполнения предписания истекал 20 августа 2023 года.
Из акта внепланового инспекционного визита № 18 от 15 ноября 2023 года усматривается, что большинство требований, указанных в предписании от 24 мая 2021 года, устранены, а вышеуказанные требования остались не исполненными (л.д. 4 – 6), что, по мнению органа, составившего протокол об административном правонарушении, является нарушением закона со стороны директора Замай О.С.
В то же время, согласно представленным Замай О.С. документам, ею направлялся ряд представлений и заявок начальнику управления образования Администрации Красногвардейского района ФИО1 о выделении дополнительного финансирования, необходимого для устранения нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в МБОУ «Ленинская школа». Указанные представления направлялись в 2022 – 2023 годах. Однако денежные средства в достаточном объеме выделены не были.
Таким образом, вина Замай О.С. в умышленном невыполнении предписания органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, об устранении нарушений законодательства, не нашла своего подтверждения в судебном заседании; невыполнение соответствующего предписания связано с причинами, независящими от Замай О.С., поскольку ею как руководителем муниципального учреждения направлялось представление о выделении бюджетных ассигнований на устранение нарушений требований пожарной безопасности, однако бюджетные средства на указанные цели не выделялись.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости прекращения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении Замай О.С. на основании ч. 4 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации в связи с тем, что ею как руководителем муниципального учреждения вносилось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении Замай О.С. прекратить на основании ч. 4 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова